et Asterie, Idmonem: è Sinope, Syrum: è Dia Lycæonis, Dryopem: è Manto, Mopsum: è Meha Oceani, Tarnatum vatem ac diuinatorem & Ilium: è Calliope, Orpheum & Hymenæum & Ialemum, vt ait Asclepiades in sexto Tragicorum: ex Aëchallide Delphum, qui nomen dedit Delphis umbilico totius orbis terræ. nam fabulati sunt antiqui Iouem cum vellet medium atque umbilicum terræ inuenire, alteram aquilam ab oriente, alteram ab occasu pari velocitate emisisse, iussisseque illas recta & è regione conuolare, quæ cum in Delphos denique conuenissent, ibi ad sempiternam facti memoriam aurea aquila dicata est. è Chione, Philammonem. amauit etiam Rhodiam virginem, quæ nomen dedit insulæ. suscepit Megareum, à quo Megara. & ne singulis matribus ab ipso Apolline factis numerandis diutius immorer, Linus, Philisthenes, Iamus, Laphitus, Anius, Argeus, Ilaira, Psyche, Philemon, Pythæus, Garamantes, Actæus, Branchus, Nomius, Eurytomæ, Dorus, Laodocus, Polypetes, aliique complures dicuntur fuisse Apollinis filii, & Chius ex Anathippe, à quo insula vocata fuit. amauit & Bolinam nympham, quæ fugiens eius impetum se in mare proximum abiicit, atque Apollinis miseratione immortalis est facta non procul à Drepano promontorio. è Peneo Oceani & Tethyos, à quo fl. dictus est Thessaliæ, & Creusa natus est Hypseus & Stilbe, de qua Apollo filios Lapithem & Centaurum procreauit. Lapithes ducta Orsinome Phorbantem & Periphantem suscepit, qui cum in regnum successissent, omnes suos populos à patre nominauerunt Lapithas. Fuit autem Æsculapius omnium filiorum Apollinis celeberrimus, quem Iupiter fulmine confecisse dicitur, quia mortuos per medendi peritiam in vitam reuocaret. Id grauius ferens Apollo cum vicisci non posset Iouis in se iniurias, omnem iræ impetum conuertit in Cyclopas, quos, quia fulmina Ioui fecissent, sagittis confecit. Ea re indignatus Iupiter Apollinem è cælo relegauit. Quod ita scripsit in Argonauticis Orpheus:

Ἄλλοτε δ' ἀφίερε φερκιδίην, ἣν πατρὶ παιᾶν  
 θετύοι ὑπέχεα· δῖος δ' ἠλάσατο μήτην,  
 οὐτικέ τοι κύκλωπαί ἀμιμακίτισιν δῖς οἷς  
 ἐν φθιτοῖσιν ἔτευξ', Ἄσκληπιὸν εἴνευ λάρῃσι.  
*Inde Pheris Admetum adest: feruinit Apollo*

*Huic olim, cuperet vitare et cum Iouis iram,  
Cyclopi quoniam confecerat ille sagittis,  
Atque neci dederat Asclepi pignori ergo.*

Inde demissus ac exul errabundus mortalium calamitatibus factus est obnoxius, ut testatur Lucianus in dialogis mortuorum. Hic idem Deus propter inopiam rerum omnium victui necessitatum mortalis omnium miserrimus factus operam suam Admeto Thessaliæ Regi pascendis armentis concessit. Vel, ut alii maluerit, datus est in seruitutem Admeto, qui, quoniam oues paut, vocatus fuit Nomius & Agreus, de quo ita Pindarus in Pythicis:

*ἄγχι δ' ἄγχι δ' ἄπ' ἄλλων  
ἀνὲρ ἄσπετος χάρμα φίλων,  
ἄγχι γὰρ ὁ πάσων μῆλων.*

*Et clarum Apollinem  
Viris latitiam amicis,*

*Propinquum custodem ouium.*

à quo magnopere dicitur fuisse amatus contracta postmodum non vulgari amicitia propter bonitatem ingenij & industriam ipsius Apollinis. Huic eodem die natus Mercurius vesperi boues surripuit, ut est in hymno Homeri in Mercurium:

*ἔφως γαργάνος μίση ἡματι ἐκιδάριζεν  
ἰσθίριος βαιὸς κλίψαν ἐκαστόν ἄπ' ἄλλων.*

*Edstus ut mane est, cytharam pulsauit eadem  
Luce, boues Phæbo celauit vespere raptos.*

Deinde cum quereretur Apollo, Mercuriumque minis terrere conaretur, ut boues per furtum raptas sibi restitueret, idem Mercurius pharetram etiam surripuit: qua re cognita coactus est ridere Apollo, ut ait Horat in 1. Carminum:

*Te boues olim nisi reddidisses  
Per dolum amotas, puerum minaci  
Voce dum terret, Sidum pharetra  
Risit Apollo.*

Cum Pindarus oues, alii boues pauisse Apollinē inquam, Callimachus tamen in hymno in lauacrum Apollinis equas illum pauisse asserit in his.

*θοιβὸν καὶ νόμιον κικλήσονται ἐξ ἔτι μῆνιν  
ἐξ ὅτ' ἰπ' ἄμφροσφίτι γιγίθαι ἰπρὲφιν ἰπκας.*

*Dixerunt Nomium Phæbum, ex quo tempore ad Endas*

*Am-*

*Amphrysi Deus egit equae pastum ille iugales.*

Qua de causa habitus est Deus postea pastorum unâ cum Pale, ut ait Virgilius in Ægloga quinta:

*Ipsa Pales agros, atque ipse reliquit Apollo,*

Et in tertio Georgicorum:

*Tu quoque magna Pales, & te memorande canemus  
Pastor ab Amphryso.*

Huic lupus sacer existimatur, quia cū infestum sit animal gregibus & armentis, Apollinis tamē armento pepercerit. Ast ego crediderim, ut inimicum animal maectari solitum armentorum Deo, eadem causa qua sus Ceteri & caper Baccho immolantur. Alii crediderunt ob rapacitatem sacratum fuisse, quia calor rapacitas per illum significatur, sicut coruus eidem erat sacratus ob diuinationem pluuiarum & serenitatis, eūm nunc clara, nunc rauca voce uteretur pro mutationibus temporum. Anati tamen enarrator ob præstantissimum oculorū acumen sacri Apollini perspicaci existimari censet. Sic enim inquit: ὡς γὰρ ἰκνητοὶ μακρόθεν ἰὼν ὄραν δυνάσται, ἕτω δὴ καὶ ὁ λύκος ὄφρα δὲ κητὶ καὶ τὸ δέξιν κητὶ αὐτῆ, προσήμοισα αὐτὸν τῶν ἀπέλλων. *Ut enim ille cūm procul extiterit, tamen potest perspicere. sic lupus magnū est acies acumen: qui etiā quoniam est perspicax, Apollini sacer putatur.* Hic idem Deus mox cūm ad Eurotæ ripas in Sparta Hyacinthi pueri amore captus disco certaret, Hyacinthum imprudens occidit, ut ait Ouidius libro mutationum 15. atq; ita Nicander in Theriacis:

*Ἰλιώτην, ἑρπύωντα φιλοθήνην ἔακίνθη,  
ἐπὶ φείβοι ὄρησεν ἰπὴν ἢ ἀκέραιος ἕκτα,  
παῖδα βαλὼν προπαροῖθιν Ἀμυκλαίου ποταμοῖο,  
προθήθηεν ἔακίνθη, ἰπὴν σέλος ἱεπτακ κόρη  
πύργου ἀπὸ κέλευθος, νύατον δὲ ἤρασι κάλυμμα.  
Philothoni fructum miserabilis atque Hyacinthi,  
Quem Phabius luxit, quod nolens forte cecidit  
Inuadens puerum prima lanturine malis  
Florentem gelidas Amyclas ad fluminis vndas,  
Hic et enim saliens percussit tempora discus,  
Temporis & fregit puero ferus ossa tenelli.*

Hac de causa profugus è Sparta ad Laomedontē dicitur Troiā confugisse, qui tum fortē incenia ciuitatis extruenda curabat: ibi Apollo unâ cū Neptuno, cūm ambo rerum necessarium

inopia laborarent, suam operam pro promissa mercede Laomedonti locarunt lateres componentes. Non tamen tantam mercedem ceperunt, quanta sibi promissa fuerat ab illo Phryge. At Ovidius non manibus Apollinis extracta fuisse moenia Troiana scribit in epistola Paridis, sed per sonum lyrae: quam dum tractaret, saxa se sua sponte ait coccinè accommodasse. Ita enim inquit:

*Non aspicias, firmataq; turribus alia*

*Moenia Apollinea strulla canore lyra.*

Neque solùm extruendis muris Troianis camentum & lateres Apollo contrectavit, sed etiam opem tulit Alcathoo in extruendis muris labyrinthi, ut testatur Pausanias in Atticis ex omnium Megarensium opinione. Vbi etiam saxum ostendebatur, super quod citharam deposuit Phœbus, cum esset opus aggressurus: quod saxum si lapide percuteretur, citharæ sonum emittere per aliquod tempus consueuisse dictum est. Non defuerunt sanè qui dixerint Apollinem fuisse Arcadum Regem: qui cum seuerius imperaret, pulsus fuit à suis ciuibus, & ex altissima imperii dignitate ad priuata vitam, tanquam è cælo in terram deiectus, ad Admetum Thessaliæ Regem confugerit: qui illi concessit, ut ijs populis, qui circa Amphrysium fluuium habitabant, imperaret. Inde pastor apud eum amnem Admeti fuisse dicitur, cum Reges antiquitus & gubernatores ciuitatum *παιμῶν* siue pastores dicerentur, ad custodum pecudum similitudinem: quia non minus utilitatem suorum Reges antiqui procurabant, atq; vel pastores pecudum, vel patres filiorum. Inde Homerus etiam ex antiqua illa consuetudine Reges ac principes populorum, *παιμῶν βασιλῶν* vocat. Hæc igitur nominis consuetudo cum ab eis qui curant armenta translata sit, postea locum dedit fabulæ. Herodotus in Euterpe omnes illos qui ab Ægyptijs Dij habiti sunt, regnasse apud Ægyptios ostendit, atque inquit eorum omnium postremum Orum Osiridis, quem Apollinem Græci vocarunt, imperasse, ut est in his: *το δὲ πρότερον τῶν ἀνθρώπων τούτων, θεοὺς εἶναι τοὺς ἐν Αἰγύπτῳ ἀρχόντας, οὐκ ἴστανται ἅμα πάντες ἀνθρώποισι. καὶ τούτων αἰετὶν ἐστὶν τὸ κράτιστον ἄνθρωπον, τοῦ δὲ αὐτῆς βασιλεύοντα ἔργον ὁσίριον παῖδα τοῦ Ἀπόλλωνος ἢ Μηνὸς ὀνομάζουσι. τούτων κατὰ πάλαια τὴν φύσιν, βασιλεύοντα ἕσταν Αἰγύπτῳ.* Atque prius hominum hominum

*Deus*

*Dei fuisse illos, qui regnauerant in Aegypto, qui non amplius inter mortales degerent: inter quos vnus fuit semper, qui reliquos auctoritate anteciret. Postremus autem omnium regnauit Orus Osiridis filium, quem Graeci vocarunt Apollinem. Est enim Osiris Bacchus, vt dictum est. Dicitur est Apollo, cū boues Admeti custodiret, ocii petraeus citharā inuenisse, vt ait Pausanias in priorib. Eliacis, cūm lyrā Mercurius inuenisset, vt dicitur. Fertur idē fuisse musicae & vaticiniorum inuentor, vt est in primo Metamorphoseon Ouidii:*

*Iupiter est genitor: per me quod et ita fuit.*

*Estq; pater: per me concordant carmina ne ui.*

Perutile sanē & praclarum inuentum fuit Apollinis musica, quae tāquam solacium quoddam, & ad obliuionem humanarū calamitatū remedium, quibus vita hominū vndiq; septa est, fuit inuenta. verū illā nunc magis efformarunt quā conueniebat, vt chromaticum melos adhibuerunt ad demulcendos animos: nunc magis virilem fecerunt: nunc ex his ambobus modulis fecerunt permistam: sicuti requirebat rerum praesentium ratio. Neq; rudis omnino aut inurbanus habitus est, qui musicae non fuisset ignarus. Alius fuit musicae modus, cūm per numeros animi in bellum essent incitandi, alius modulus fuit in conuiujs, alius inter Deorum sacrificia. Qui enim modulus rectē cognouerit, & quibus ex numeris componantur singuli, ille facillē ad omnia tempora musicam rationem accommodabit. Fuerunt hac ipsa de causa Musae in eius tutela creditae, quarum & dux & pater Apollo fuit existimatus. Fabulantur Linum Amphimaro Neptuni filio & Vrania genitum fuisse: qui cūm omnes mortales gloria musicae antecelleret, ab Apolline, cui se cantu conferebat, fuit extremo supplicio affectus, cui etiam parentant ante sacra Musarum. Fuit etiam Linus Apollinis & Terpsichores filius: vel, vt alii maluerunt, Vraniae & Mercurij, qui fuit ab Hercule cithara occisus, cuius discipuli fuisse memorantur Thamyras, Orpheus, Hercules. Hic natus est Thebis, vt in primo libro disciplinarum scripsit Hermodorus Platonius, qui cūm fuisset poeta praestantissimus, scripsit de mundi generatione, cuius in initio dixit omnia simul esse genita: atque idem scripsit de lunae & solis cursu, deq; generatione animalium. scriptum reliquit Dio in tertia compositione, Linum alium natū esse ex Apolline & Psaru.

mate nymp̄ha, quam alij neptem, alij filiam fuisse Crotopi asseriebant: quæ cum ex occulto concubitu apud Nemeum fluvium peperisset infantem, illum Linum appellavit, quod antiqua Argiuorum lingua spurium significat. Hunc Linum tamen alij ob timorem patris conibus expositum ac laniatum fuisse memorant, alij ob negligentiam pastoris aiunt id accidisse, cui datus fuerat educandus. Fuit & alius Linus, qui lamentationes ac fletus carmine prior edidit elegiaco, de quo mentionem fecit Phylarchus historicus. Huic Deo sacer creditus fuit oleaster, quia iuxta oleam & palmam natus sit, ut quidam putarunt. ego verò crediderim, quòd illa planta solem maxime amet, cum in locis frigidis nò nascatur. Quòd illi sacer sit, ita Theocr. ait in Herc. Leonicida:

χλωρή τ' ἀργείλαος Ἀπόλλωνος νομίσι  
ἔργον ἄγρον ἔχει, τιλῆσ' ἀπὸ τοιοῦτοιο.

*Atque virens oleaster Apollinis ipse sacratiss,  
Ac purus, coma sacra Deo fronde scit adulto.*

Et quoniam musica fuit Apollinis inventum, illi consecratas etiam cicadas, canorum omnino animalis genus existimaverunt, & fidiculam piscem, ut vocant Mercurio, triglem Hecate, phalaridem siue aputam Veneri, fusaneos Dionysio, & vitulum marinum, pompilum Neptuno, mulum Dianæ, ut ait Dorion in piscibus. Hic Deus patrius & civitatis defensor creditus fuit ab antiquis Atheniensibus, ad cuius Dei memoriam mos fuit priscis Atheniensibus comam nutrire, & aureas cicadas capillis adnexas gestare, ut his verbis testatur Thucydides:

καὶ οἱ πρεσβυτέραι αὐτοῖς τῶν ἰουδαίων ἔπολὺς χρόνος ἐπέδῃ χιτῶνας τε λινοὺς ἐπαύσαντο φοροῦντας, καὶ χρυσοῦν τετλίγων ἐν ἔρει κρωβύλον ἀπαδύμενοι τῶν ἐν τῇ κεφαλῇ τριχῶν. *Atque antiquis, qui inter illos diuinitati prestiterunt, nec longum intercedit temporis spatium, ex quo lineas tunicas gestare cessarunt, & aurearum cicadarum corymbos ἐ capillis capitum dependentes.* Verū tem hanc apertius patefecit Aristophanis enarrator in histoi ἀρχαιότατοι τῶν Ἀθηναίων τίτλιγας χρυσοῦς ἐν τοῖς τῶν τριχῶν πλύμασιν ἤχον, διότι οἱ τίτλιγας μουσικοὶ ἔντες, ἀνάκρινται τῷ Ἀπόλλωνι, οἱ ἦν πατρῶος τῆ πόλεως. *Antiquissimi Athenienses aureas cicadas capillis simplicitas gesta ἔσσαν, quoniam cū musica sint cicada, sacrate sunt Apollini: qui pa-*

*trine*

*trius est Deus illius civitatis.* Hic Deus etiam celeberrimus fuit ob divinandi artem & vaticinia, eoque maximè omnium Deorum ab omnibus ferè gentibus in honore habebatur: cuius taberna quaedam & officina responforum diutissime patuit in Delphis præter cætera loca. Scriptum reliquit Lucianus in dialogo de Astrologia, virginem quandam apud Delphos prædicendi munere functam fuisse: cum tamen draco esset sub tripode, qui vocem emitteret. Fabulantur tamen nonnulli Apollinem vaticinandi artem à Pane didicisse, ut ait Apollodorus lib. 1. in his: *Ἀπόλλων δὲ τὴν μαγικὴν μανθὴν παρὰ τοῦ πανὸς τῷ Διὸς καὶ Θέμειρω, ἤκεν εἰς διαφύξιν χρησμάδων οὕτως ὅτι οἰμίδες, ὡς δὲ ὁ φρεσῶν τὸ μανθῆον πύθων ὄφιν ἐκάλυψε αὐτὸν περιλάθει εἰς τὸ χάσμα, τῶν ἀνελών, τὸ μανθῆον παραλαμβάνει.* *Apollo autem vaticinandi arte ex Pane Iouis & Themidis Nymphe filio percepta Delphos se contulit, quo tempore Themis dabat responsa. At ubi illum Pytho serpens impediret quo minis penetraret ad hiatum, eo caso Apollo loco oraculis ipse positus est.* Erat enim, ut quidam antiquorum tradiderunt, tripus aureus: sub quo serpens in adyto templi Apollinis Delphici, è quo loco responsa dabantur: atque hic tripus hac de causa illi dicatus fuit. Fama est, ut testatur Plutarchus in Solone, Milesios hospites nonnullos à Cois piscatoribus aliquando emisse retium iactum, & certa mercede convenerunt Coi ut quidquid eo iactu cepissent, id esset hospitem Milesiorum. Aureum itaque tripodem reti annexum traxerunt: quem ferunt Helenam, cum Troiam navigaret, iussu oraculum eo loco deposuisse. Deinde cum nata esset controversia de illo tripode inter piscatores & Milesios, civitates ambæ causam illam publicè susceperunt, donec ad arma ventum est. Deinde cum utrique Pythiam consulissent, responsum tulerunt sapientissimo omnium tripodem illum mitti oportere: tum omnibus assentientibus Cois, qui pro illo antea decertaverant, tripus ad Thaletem Milesium defertur, ut ait Laetius in eius vita: quem tamen Thales ad Biantem, ut se sapientiotem remisit: & ab eo rursus ad alios eodem pacto transfusus, demum ad Thaletem denuò remittitur: quem ille tandem Ilinenio Apollini dicari oportere inquit. Theophrasti tamen opinio fuit, quòd Bianti primum fuerit delatus, deinde Thaleti, & ad alios deinde, mox ad Biantem denuò remissus Apollini

Delphico consecratus fuerit. Fuit autem tripos, ut est in libr. 4. Iliad. vas vel æneum, vel aureum, quod tribus pedibus fulciebatur, anfasq; siue aures haberet, quibus capiebatur, quorum vasorum plus erat in sacrificiis. Horum alij seruabantur ab igne intacti atq; τριπόδες ἀεικμαστικοί dicebātur, oblati siue depositi tripodes scilicet: quonū formæ ita fecit mentionē Homer⁹:

καὶ τριπόδ' ὠτ' ὠοτὰ φέρει.

*Et tripoda auritum ferre.*

Illi tripodes, qui impotiebantur igni, & quibus utebantur in sacris, dicebantur ἱεραυροβήτω, hoc est igni impositi, de quibus ita meminit idem poeta:

τῶ μιν κηέζοντι μέγας τριπόδ' ἱεραυροβήτων

τῶν δὲ διαδωκίταισιν ἰνὶ σφίσι τῶν Ἀχαιῶν.

*Impositumq; igni scilicet dat tripodem, quem*

*Bis senos superare bonos utebantur Achæi.*

Sunt qui dicant tripodes mensas fuisse in Apollinis Delphici templo, super quibus recumbentes Phœbades responsa redderent, quas etiam mensas cortinas vocarunt, à corio Pythonis ita dictas, cum eo tripos Delphicus tegeretur. Alij tamen cortinam vas esse crediderūt tribus effultum pedibus, in quod mergebatur Phœbas vaticinatura. Alij sellam, quæ tribus pedibus fulciretur, tripodē esse senserunt, super qua sedens oracula daret: quod videtur testari Callimachus in lauacrum Dianæ:

ἔγω μοι ποῦναι μίλα τριπόδ' ἵως ἴδμε.

*Nondum cur a mihi sedes tripodis fuit antè.*

Alij vas pulueribus plenum, ut sensit Hellanicus. Strabo diuinum domicilium, speluncam scilicet profundam. Memoriz proditum est à Musæo libr. 3. Iuniperum spinosam arborem consecratam fuisse, cui laurus præterea dicata putabatur, quod nympham Daphnen ab Apolline amatam in hanc ferunt mitatam, cum fugeret Apollinem: quia magis Leucippo iuvene imberbi ac præualido delectaretur. ferunt Leucippum fuisse inuitatum cum cætero cœtu virginum ut se laueret in flumio Ladone, cum esset indutus veste muliebri, idque impulsu Apollinis inuidenti eius felicitati, quod cum reculasset Leucippus, fuit denique protractus, ac deprehensus virginem ementitus à sociis Daphnes iaculis & pugionibus confusus interit. Atqui laurus Apollini sacra putabatur, non solum quia Ladonis filiam ab Apolline amatam in illam arborem conuersam

est

esse fabulantur, ut testatur Ovidius libr. primo Metamorph. sed etiam quia naturæ ipsius Apollinis convenit, cum arbor sit natura calida, cuius folia & fructus siccant & calefaciunt vehementer, ut ait Actius in libro primo, atque magis etiam ipse fructus. Hæc eadem causa fuit cur Lunæ simulacrum laureum ramum teneret, per quem calorem unâ cum lumine illam à Sole accipere significabant, ut sensit Ptolemæus in Almagesto. hæc una est arbor, quæ fulmine minimè tangitur, quare fuit ἀλάστος dicta siue arcens ac repellens mala, neque timet anni iniuriam, sed semper frondet, neque unquam senex apparet. eius odor ad vitandam pestilentiam commodus est, ut ait Herodianus: atque non mediocriter confert diuinationibus, siquidem eius folia sub puluinari dormientum posita vera somnia gignere putantur. Huius arboris coronæ Apollinis templis appendebantur, & vates coronabantur, dicebanturq; lauri foliis vesci, quod vtilia vaticinia capientibus significantes munera & sumptus in victum reportabant, resq; omnes humanæ vitæ necessarias, ut testatur Isacius. Nicander Ætoli, is qui Alexipharmaca scripsit, quiq; Apollinis Clarij fuit sacerdos, scriptum reliquit in Æmonia primùm apud Tempe laurum fuisse inventam, quod innuit in his:

πυλάκι δ' ἢ οἶνος ἀμυγῆ πείσῃ, ἢ ἀπὸ δάφνης

τεμπίδε, ἢ δάφνης φέροις ἐκ καυλίου κόψας.

*Vel patium vitis patum fer, vel dato Lauri*

*Æmonia, passinacamq; aut caulta cadent.*

Apollinis Ilieni diuinationo non fiebat per responsa, sed per illa animalia quæ comburebantur, sacerdotes futura vaticinabantur, ut ait enarrator Sophoclis. Magi præterea & Scythæ per lignum myricæ vaticinabantur, & per alias multas aliorum arbuistorum virgas, quod genus vaticinij à Medis etiam seruari solitum scriptum fuit à Dione libr. primo tertiæ compositionis: sicuti Iamidæ per pelles cæsarum victimarum ignibus impositarum, si rectè inciderentur: cum alias astragalus super mensis impositis Deorum vaticinari mos fuisset. In Leibo præterea fieri solita per virgas myricæ vaticinia testatur vel cognomen ipsius Apollinis, qui inde Myricæus vocatus fuit à Leibis. Scriptum reliquit præterea Archaus in iis quæ memoriæ prodidit de Archeanatide ac de bello Erythraeo, Apollinè apparuisse in somnis Archagetæ summo eius expeditionis Imperatori,

q̄ tamum gestaret myricæ: quare illam plantâ illi Deo gratam putarunt. Metrodorus præterea in quodam libello quem scripserat de consuetudine, antiquissimam plantam esse myricam putasse videtur, qua etiam Ægyptij per pompam Iouis coronarentur. Verùm hanc sententiam ita attigit paucis idem Nicander in Theriacis:

καὶ μυρίκη λαζαία νέον πανακαρπία θάμιον  
μάστιγι ἐνὶ ζώοισι φέρουσιν, ἢ ὅς τ' ἄλλων  
μαντευσίας κορυφαίαι ἐδήκαστο, καὶ θέμις ἀπὸ θεῶν.

*Inde nouum fruticem sterilis tu sume myrica,*

*Qua cætes veneranda viros est inter. Apollo*

*Iura virum huic tribuit, venturaque dicere clarus.*

Fama est Democritum non solum solita auguria intellexisse, sed etiam certo nomine aues quasdam nominare solitum, è quatum sanguine commisto anguis nasceretur, ex quo si quis edisset, auium omnium intelligeret idioma, atque Melampo memorant angues quosdam aures lambentes visos, quare ille postea sermones auium dicitur intellexisse. fama est Apollonium Thyaneum auium omnium voces intelligere solitum, quem aiunt aliquando passeret lætantes intuitum dixisse præsentibus non paucis, illos significasse cæteris asinum collapsum, milium quod portabat, disrupto sacco, effudisse, quare esse vnde vberimè pascerentur. Illud cum visum esset miraculum audientibus, aiunt nonnullos studiosè spectatum accurrisse an vera essent, quæ nunciarentur, atque inuenisse sicuti ab Apollonio dictum fuerat. Hanc diuinationem Romani cum ad libros Sibyllinos & exta Tyrthenorum & auguria & signa de cælo retulissent, cæteras omnes diuinationes aboleuerunt. Erant autem multi modi diuinationum apud antiquos, siquidem vel volatus auium, vel obseruationes tripudiorum, vel auguria, quorum fuit Caras inuentor, vel intuitus auium, vel exta victimarum, vel signa de cælo, vel prodigia, vel portenta, vel responsa Deorum, vel somnia, vel astra, vel aqua, vel ignis, vel mortui futura prædicebant ac præmonstrabant, vel alij modi, quos oēs recedere foret superuacaneum. Nam multa horum fuerunt ab Orphæo descripta in Argon. vt patet ex his:

ἄμφι δ' ἐ μαντείας ἰδὲ ἄλλω πολυπέροτασ ἔργων  
θεῶν τ' εἰδινῶν τε, καὶ ἢ ἀπὸ λαχῶν θέσις ἐστίν  
ἢ δ' ὅσπερ θιασιζοῦσιν ὀϊτροπόλαισι γὰ τρωπυῖς

ψυχαι

Ἰουχὰ ἰφικμησίην, ὕπτιω βίβωλημίνοι ἄτρο.  
 σημήσι τριάκοντα τὰ λύσσι, ἄστρον τὰ πύρρσι.  
*Perdidici leges multas, ac munita dactylis,*  
*Qua Volucresq, feraiq, docent, quo convenit exta*  
*Esse modo: qua disuinent insomnia mentes*  
*Mortales ut habet sopor, & leui irrigat artus:*  
*Prædigiū qua conveniat, monstrūq, medela,*  
*Parientūq, Deūm, quid nobis sidera monstrent.*

Nam & Virg. quosdam numeravit in 3. Æneid. hoc pacto:  
*Troisigena interpret Diuūm, qui numina Phœbi,*  
*Qui tripodas, Clarū lauros, qui sidera sentiū,*  
*Et Volucrum linguas, & præpetis omina penna.*

Non iniuria idcirco vates, renūque futurarum coniectores  
 Apollinis filios antiqui esse existimantur: quippe cum The-  
 stor, qui fuit pater Calchantis, Apollinis & Aglaie filius sit cre-  
 ditus: & Mopsus eiusilem Dei, & Mantus, à quo etiam Mopso  
 victus Calchas diuinandi peritiam præ mætoze diem suam obiit.  
 Dicunt enim oraculi responsum datum fuisse Calchanti tunc  
 esse sibi peteundum, cum in vatem peritiorē incidisset, qui in  
 Colophonem cum Amphilocho, vel ut alij voluerunt cum An-  
 tilocho, Petolypate, Leonteo, aliisq; quibusdam ducibus pro-  
 fectus post euctsum Ilium incidit in Mopsum. Hi cum ambo  
 in contentionem venissent de ficu agresti quot nam ficus ha-  
 beret, respondit Mopsus decem millia, medimnam vnā, &  
 ficum præterea. quam rem attigit Hesiodus his carminibus:

θαυμά μ' ἔχει κατὰ θυμόν, ἱριυῆς ὄρατος ὀλυώδης  
 ἔπει ἔχου, μικρὸς πρὸς ἑών' ἔπει δ' ἂν ἀριθμόν,  
*Quot grossos hac ficus habet miror, licet illa*  
*Parua sit: an numerum posses mihi dicere eorum?*

Respondit autem illo tacente:

μίρηι εἶπεν ἀριθμόν' ἀπὸρ μίτρην γὰ μέδιμνε'  
 ἦε δὲ πρὸς ὄλεθρον, τὸν ἰπελάθι μῆν' ἢ κα δῶσαιο'  
 ὡς φάτο, καὶ σφιν ἀριθμὸς ἰγνύμιος εἶδεν μίτρε.  
 καὶ τό τε δὴ κάλχαιθ' ὕπτιω θαιάτοιο κέλυφος.  
*Mille quidem accies numero: mensura medimni est:*  
*At superest vnus, quod non percussere posses.*  
*Sic ait, est numerus verè hinc compertus eorum.*  
*Calchanti aeterno clausit mors lumina somno.*

Illis verò collectis ita re ipsa numerus, ut dictum fuerat, inue-

tus est. at contra interrogatus Calchas de sue pręgnante prętereunte quot gestaret in utero, & quando esset paritura, & quibus signis, obtinuit: dicente Mopso decem, & inter hos unum tantum marem gestare in utero, & esse cras parituram initio horę octavę, & marem totum nigrum, ac tres feminas transuersę albam lineam supra humeros habituras, ę reliquis duas rostrum album ad oculos vsque, reliquas posteriora cetera sinistra ab ungula ad genu vsque. Calchas, ubi res postridie eius diei ita esse fuisset comperta, męronis impatiens vitam finivit. quamuis hęc diuinationes, vt ait Apollonius Atalicus in libro secundo compositionis, tanquam infidę ac pleurinq; vanę relinquendę sunt, & in primis quę sunt per phisionomiam, astragalos, circulos, terram, cribrum, formam, ignem, peluim, aquam, manum, caseum, ac mortuos euocatos. Sed aliquando tamen oracula veritatem expresserunt quę nō semper fallere mortales potuerunt, vt etiam veridicę fuerunt Sibyllę. sic enim Apollo Christi mortem expressit, & Sibylla eiusdem miracula, quę ante mortem erat factururus. atque Apollo quidem sic: